

**RESEÑA INFORMATIVA CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO FINALIZADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2023**

(Cifras expresadas en miles de pesos – En moneda constante de diciembre de 2023)

El Directorio de Banco de Corrientes S.A. (en adelante "la Entidad") ha aprobado la siguiente reseña informativa correspondiente al ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2023.

La Entidad ha preparado la presente reseña informativa sobre la base de los estados financieros y otra información considerando las normas del BCRA que se basan en las Normas Internacionales de Información Financiera.

Los presentes estados financieros reconocen los efectos de las variaciones en el poder adquisitivo de la moneda en forma integral mediante la aplicación del método de reexpresión en moneda constante establecido en la Norma Internacional de Contabilidad N° 29 "Información financiera en economías hiperinflacionarias" (NIC 29).

De acuerdo a las normas de valuación, se realizaron los análisis de comparaciones y variaciones de partidas entre ejercicios, a valores constantes.

Se refleja una sostenida recuperación en los valores expuestos en los principales rubros de activos y pasivos, luego del efecto de la pandemia y cuarentena transcurrida desde el año 2020, que afectaron la operatividad económica y sus volúmenes y resultados.

**RESÚMEN SOBRE LA ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD**

- En el ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2023, el Banco de Corrientes S.A. obtuvo un resultado que refleja una ganancia por un monto neto de 33.827.759; dicho resultado representa un aumento de 13.435.727 a valores reales, respecto al mismo ejercicio del año anterior, cuyo resultado reflejó un resultado neto a valores constantes de 20.392.032.
- Los ingresos por intereses alcanzaron 91.173.384 al 31 de diciembre de 2023, lo cual representó un aumento del 94% respecto al mismo ejercicio del año anterior que ascendió a 47.100.594 a valores constantes. La variación se genera, principalmente, por los mayores intereses por pasivos con el BCRA, consecuencia del aumento en el volumen de la operatoria y en el incremento de tasas, generando rendimientos muy significativos. Adicionalmente los intereses por líneas de préstamos -tales como adelantos, préstamos documentarios y otros-, también generan un incremento en los rendimientos consecuencia de las mayores tasas aplicadas.
- El resultado neto por medición de instrumentos financieros a valor razonable con cambios en resultados alcanzó 147.662.654 al 31 de diciembre de 2023, incrementándose en 54% respecto al mismo ejercicio del año anterior, a valores constantes. Este incremento refleja que se negociaron mayores volúmenes dados los excedentes a colocar disponibles, comparados con el mismo período del año anterior, reflejando además mayores tasas de rendimiento en la operatoria.
- Los resultados netos por comisiones alcanzaron los 6.083.036 al 31 de diciembre de 2023, 14% mayor que el mismo ejercicio del año anterior, a valores constantes.
- Respecto a los Gastos de Administración se observa que los mismos alcanzaron 19.120.462 al 31 de diciembre de 2023, lo que representa un aumento del 34% respecto al mismo ejercicio del año anterior, a valores constantes.
- Con una cartera de 73.368.490, Banco de Corrientes S.A. trata de continuar inyectando a las economías regionales un mayor volumen de crédito al sector de la producción y el consumo a través de las sucursales en toda la provincia y en otras regiones. Consecuencia de la crisis que se mantiene, se torna muy difícil el crecimiento a valores constantes. Las financiaciones disminuyeron en un 12% a valores constantes, comparado con el saldo al cierre del mismo ejercicio del año anterior. En particular para el Banco, se continúa con el apoyo a las financiaciones a PYMES y al consumo por préstamos personales, especialmente teniendo en cuentas las disminuciones de tasas impuestas por el BCRA, y aún generan efectos adversos en el cierre actual.
- Al 31 de diciembre de 2023 la morosidad se ubicó en el 2,31%, reflejando una variación respecto al valor del ejercicio anterior que fue de 3,18%. La cobertura con provisiones de la cartera en situación irregular alcanzó el 90,32%. Por otra parte, la cartera de clientes en situación normal se encuentra en niveles superiores al 95,39%.
- Los depósitos totalizaron 185.333.941, reflejando una disminución de 34,49% respecto al mismo período del año anterior, a valores constantes.  
Dicha variación obedece a una disminución a valores constantes de los depósitos del sector público del 50% respecto al mismo ejercicio del ejercicio anterior. Principalmente, disminuyen los saldos correspondientes a cuentas vista del sector provincial porque realizaron la disposición de los fondos. Los depósitos del Sector Privado tuvieron una disminución del 24% respecto de los mismos niveles del ejercicio anterior, a valores constantes.

**LEONARDO A. ACEVEDO**  
Subgerente General de  
Administración y Finanzas**CARLOS G. MACORATTI**  
a/c Gerencia GeneralFirmado a efectos de su identificación con nuestro  
informe de fecha 11 de marzo de 2024  
**Por Comisión Fiscalizadora**Firmado a efectos de su identificación con nuestro  
informe de fecha 11 de marzo de 2024  
**DELOITTE & Co S.A.****LAURA I. SPROVIERI**  
Presidente**LUIS M. GUTNISKY**  
Síndico Titular (Presidente)  
Contador Público (U.N.N.E.)  
C.P.C.E. de Corrientes Matr. 1.964 – L VI- F. 369**MARCELINO AGUIRRE**  
(Socio)  
Contador Público (U.N.N.E.)  
C.P.C.E. de Corrientes Matr. 1.754 - T. V - F. 159

- Con fecha 10 de noviembre de 2016, mediante Resolución N° 18.329, la Comisión Nacional de Valores autorizó el ingreso de la Entidad al Régimen de la Oferta Pública para el ofrecimiento de Obligaciones Negociables y la creación de un Programa Global de emisión de Obligaciones negociables simples, no convertibles en acciones por un monto máximo en circulación de valor nominal de 1.000.000 (dólares cien millones) o su equivalente en otras monedas. La Asamblea General Extraordinaria celebrada el 27 de julio de 2020 resolvió modificar el monto máximo autorizado del Programa Global de Emisión de Obligaciones Negociables Simples de la suma de 1.000.000 (Pesos mil millones) o su equivalente en otras monedas, a la suma de USD 100.000 (dólares cien millones) o su equivalente en otras monedas. A la fecha de emisión de la presente reseña aún no se realizaron emisiones.

## SÍNTESIS SOBRE LA ESTRUCTURA PATRIMONIAL

	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2020	31/12/2019
Efectivo y Depósitos en Bancos	29.736.937	30.432.153	44.176.077	56.962.461	102.001.795
Títulos de deuda a valor razonable con cambios en resultados	78.522.303	196.594.240	83.497.899	104.197.767	44.250.883
Instrumentos derivados	32.031	-	-	-	-
Operaciones de pase	111.036.044	53.324.480	48.980.199	20.870.488	33.273.706
Otros activos financieros	1.775.351	3.393.919	3.477.995	2.410.251	1.812.841
Préstamos y otras financiaciones	73.368.490	82.937.515	101.876.922	114.130.157	114.410.856
Otros títulos de deuda	2.657.682	246.738	2.233.068	-	154.803
Activos financieros entregados en garantía	10.349.991	10.261.654	9.823.701	8.977.359	7.433.489
Activos por impuestos a las ganancias corrientes	41.406	-	-	4.585.016	4.785.196
Inversiones en Instrumentos de Patrimonio	419.402	761.828	1.354.849	1.820.669	2.637.424
Propiedad planta y equipo	36.430.457	38.235.829	39.572.754	37.250.397	29.782.463
Activos Intangibles	661.926	445.459	596.798	97.687	160.974
Activos por impuesto a las ganancias diferido	-	-	1.696.675	1.275.056	671.648
Otros activos no financieros	4.541.756	2.585.221	1.475.138	2.886.407	1.627.026
<b>Total del Activo</b>	<b>349.573.776</b>	<b>419.219.036</b>	<b>338.762.075</b>	<b>355.463.715</b>	<b>343.003.104</b>
Depósitos	185.333.941	282.907.860	233.082.462	251.910.723	242.564.527
Otros pasivos Financieros	19.160.366	14.879.138	17.174.666	15.798.147	15.726.985
Financiaciones recibidas del BCRA y otras inst. financieras	9.421	11.120	11.410	286.550	279.262
Pasivo por impuestos a las ganancias corriente	7.556.191	11.985.292	461.763	4.301.643	9.343.989
Provisiones	338.040	501.843	793.683	584.326	572.441
Pasivo por impuestos a las ganancias diferido	1.182.753	1.366.806	-	-	-
Otros pasivos no financieros	20.396.972	18.511.039	17.111.634	16.090.300	14.698.458
<b>Total del pasivo</b>	<b>233.977.684</b>	<b>330.163.098</b>	<b>268.635.618</b>	<b>288.971.689</b>	<b>283.185.662</b>
<b>Patrimonio neto</b>	<b>115.596.092</b>	<b>89.055.938</b>	<b>70.126.457</b>	<b>66.492.026</b>	<b>59.817.442</b>
<b>Total del pasivo más patrimonio neto</b>	<b>349.573.776</b>	<b>419.219.036</b>	<b>338.762.075</b>	<b>355.463.715</b>	<b>343.003.104</b>

**LEONARDO A. ACEVEDO**  
 Subgerente General de  
 Administración y Finanzas

**CARLOS G. MACORATTI**  
 a/c Gerencia General

Firmado a efectos de su identificación con nuestro  
 informe de fecha 11 de marzo de 2024  
**Por Comisión Fiscalizadora**

Firmado a efectos de su identificación con nuestro  
 informe de fecha 11 de marzo de 2024  
**DELOITTE & Co S.A.**

**LAURA I. SPROVIERI**  
 Presidente

**LUIS M. GUTNISKY**  
 Síndico Titular (Presidente)  
 Contador Público (U.N.N.E.)  
 C.P.C.E. de Corrientes Matr. 1.964 – L VI- F. 369

**MARCELINO AGUIRRE**  
 (Socio)  
 Contador Público (U.N.N.E.)  
 C.P.C.E. de Corrientes Matr. 1.754 - T. V - F. 159

**SÍNTESIS SOBRE LA ESTRUCTURA DE RESULTADOS**

	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2020	31/12/2019
Resultado neto por intereses	5.444.220	3.455.215	22.495.811	21.705.244	(2.734.159)
Resultado neto por comisiones	6.083.036	5.313.978	5.145.243	5.331.588	4.694.651
Otros ingresos operativos	200.073.906	112.320.437	48.606.721	53.474.734	92.917.998
Egresos operativos	(86.487.583)	(62.693.332)	(61.040.074)	(60.790.282)	(60.956.045)
Resultados por subsidiarias, asociadas y negocios conjuntos	(19.903)	(18.977)	(22.826)	(27.743)	(20.281)
Resultado por exposición monetaria	<b>(79.347.019)</b>	<b>(26.006.091)</b>	<b>(11.110.944)</b>	<b>(9.618.462)</b>	<b>(14.527.184)</b>
<b>RESULTADOS ANTES DE IMPUESTO DE LAS ACTIVIDADES QUE CONTINÚAN</b>	45.746.657	32.371.230	4.073.931	10.075.079	19.374.980
Impuesto a las ganancias	(11.918.898)	(11.979.198)	(439.525)	(3.400.487)	(5.948.547)
<b>RESULTADO NETO DE LAS ACTIVIDADES QUE CONTINÚAN</b>	<b>33.827.759</b>	<b>20.392.032</b>	<b>3.634.406</b>	<b>6.674.592</b>	<b>13.426.433</b>

**SÍNTESIS SOBRE LA ESTRUCTURA DE FLUJO DE EFECTIVO**

	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2020	31/12/2019
<b>Efectivo y Equivalente al Inicio del Período</b>	<b>30.432.153</b>	<b>44.176.077</b>	<b>56.962.461</b>	<b>102.001.795</b>	<b>105.321.701</b>
Fondos generados/aplicados por las actividades operativas	24.943.654	8.824.825	7.985.784	(24.033.336)	27.079.095
Fondos utilizados por las actividades de inversión	(984.864)	(1.249.277)	(4.657.639)	(9.234.491)	(8.528.745)
Fondos (utilizados en) generados por las actividades de financiación	(3.632.064)	(940.078)	(275.142)	(267.908)	(9.044.922)
Efecto de las Variaciones del Tipo de Cambio	36.440.123	1.210.086	512.237	1.697.969	2.312.134
Efecto del resultado monetario	(57.462.065)	(21.589.480)	(16.351.624)	(13.201.568)	(15.137.468)
<b>Efectivo y Equivalente al Cierre del Período</b>	<b>29.736.937</b>	<b>30.432.153</b>	<b>44.176.077</b>	<b>56.962.461</b>	<b>102.001.795</b>

**SÍNTESIS DE DATOS ESTADÍSTICOS**

	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2020	31/12/2019
Cantidad de titulares de operaciones a plazo fijo	27.412	21.239	13.313	12.177	12.412
Cantidad de titulares de cuentas corrientes	9.892	8.815	8.391	8.020	6.998
Cantidad de titulares de cajas de ahorro	507.397	471.877	462.294	461.385	399.261
Cantidad de operaciones por préstamos	78.910	73.459	80.258	89.887	74.276
Cantidad de sucursales <sup>(1)</sup>	42	40	40	38	38
Cantidad de Cajeros automáticos	328	323	302	259	213
Dotación de personal	826	835	842	852	853

<sup>(1)</sup> No incluye Casa Central.

**INDICADORES**

	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2020	31/12/2019
Liquidez (1)	0,58	0,80	0,55	0,64	0,60
Solvencia (2)	0,49	0,27	0,26	0,23	0,21
Inmovilización del capital (3)	0,12	0,10	0,13	0,12	0,09
Rentabilidad (4)	0,29	0,23	0,05	0,10	0,22

- (1) Efectivo y Depósitos en Bancos y títulos de deuda a valor razonable con cambios en resultados sobre Depósitos.  
 (2) Patrimonio Neto sobre Pasivo.  
 (3) Propiedad planta y equipo, Activos Intangibles y Otros activos no financieros sobre total de Activo.  
 (4) Resultado Neto del ejercicio sobre Patrimonio Neto Total.

**LEONARDO A. ACEVEDO**  
 Subgerente General de  
 Administración y Finanzas

**CARLOS G. MACORATTI**  
 a/c Gerencia General

Firmado a efectos de su identificación con nuestro  
 informe de fecha 11 de marzo de 2024  
**Por Comisión Fiscalizadora**

Firmado a efectos de su identificación con nuestro  
 informe de fecha 11 de marzo de 2024  
**DELOITTE & Co S.A.**

**LAURA I. SPROVIERI**  
 Presidente

**LUIS M. GUTNISKY**  
 Síndico Titular (Presidente)  
 Contador Público (U.N.N.E.)  
 C.P.C.E. de Corrientes Matr. 1.964 - L VI- F. 369

**MARCELINO AGUIRRE**  
 (Socio)  
 Contador Público (U.N.N.E.)  
 C.P.C.E. de Corrientes Matr. 1.754 - T. V - F. 159

## **PERSPECTIVAS ECONÓMICAS** (información no cubierta por el informe de auditoría)

El año 2023 presentó muchos desafíos desde el punto de vista macroeconómico. La actividad económica se vio afectada por la histórica sequía que significó una pérdida productiva para el sector agropecuario del 40% interanual, perjudicando el volumen de exportaciones, recaudación y liquidación de divisas. A la caída de la actividad económica se sumó la aceleración de la inflación resultante de los desbalances monetarios y fiscales, en un contexto de elevada volatilidad financiera e incertidumbre asociada al período electoral. Las cuentas públicas se deterioraron por un importante plan electoralista, y las reservas internacionales cayeron a mínimos históricos.

El impacto de la sequía provocó una fuerte caída en flujos comerciales del exterior con una pérdida estimada en torno a US\$20.000 millones, y de la recaudación por derechos de exportación, que se redujo en 0,6% del PIB. Esto generó el incumplimiento de los objetivos de reservas y déficit acordados con el FMI durante el primer semestre, lo que forzó a un recalibramiento general del Programa. El nuevo Gobierno readecuó las metas en el marco de un nuevo acuerdo técnico, en el que se estableció alcanzar en el año 2024 un superávit primario de 2%, acumulación de reservas por US\$ 10.000 M, y una política de crawling peg mensual de 2%, en un contexto de no intervención de los dólares financieros.

Las cuentas externas se debilitaron considerablemente. El resultado comercial en diciembre fue deficitario en US\$ 6.926 M. Este resultado fue consecuencia de una caída en dólares de las exportaciones de 24,5%, y una merma de 9,6% de las importaciones respecto a 2022. Los términos del intercambio se deterioraron, puesto que los precios de los bienes exportados se redujeron 7,9% mientras que los de importación crecieron 0,9%. En materia de reservas, el BCRA tuvo problemas para acumular divisas en el marco de la sequía y de una brecha cambiaria elevada. El Gobierno saliente aplicó medidas impositivas y cambiarias junto con diversos Programas para favorecer la liquidación de las exportaciones, aunque sin éxito, dado que las reservas internacionales disminuyeron US\$ 21.535 M a lo largo del 2023 y las reservas netas se ubicaron en terreno negativo en torno a US\$ 10.000 M.

La tasa de inflación se mantuvo elevada en el año y se aceleró fuertemente en el último trimestre cerrando el año con una suba de 211,4%. El BCRA incrementó en seis oportunidades la tasa de Política Monetaria en su intento de frenar la inflación, pasando desde el 75% TNA a principios de año hasta 133% TNA a mediados de diciembre. En ese mes, el nuevo Gobierno convalidó una devaluación del peso del 118% con el fin de mejorar el tipo de cambio real multilateral y con ello la competitividad, y definió a los Pases Pasivos como nuevo instrumento de Política Monetaria, reduciendo la tasa de interés de estos hasta 100% TNA. Con todo, la Base Monetaria acumuló en 2023 una caída de 42% en términos reales descontando la estacionalidad.

Para 2024 esperamos que la actividad se contraiga entre 3% y 4%, y se estima continúe desarrollándose en un entorno de elevada nominalidad. El ajuste fiscal y monetario junto con la pausa de la actividad de construcción y la caída de la actividad industrial más que compensaría la mejora esperada de la actividad agropecuaria. En este contexto, el equilibrio externo de Argentina estará sujeto a la buena performance de la producción agropecuaria, minera y de combustibles, que al mismo tiempo dependerán de la evolución de los precios internacionales. Según la Bolsa de Comercio de Rosario, la campaña 2023/24 presenta un desempeño mucho más auspicioso en términos generales y se espera que el sector agropecuario vuelva a ser un generador clave de divisas genuinas. Sin embargo, los calores extremos registrados durante el verano, junto con la caída de precios internacionales moderaron en el margen los pronósticos de cosecha. En términos de aumento de exportaciones y sustitución de importaciones, será de gran relevancia la evolución de la segunda etapa del gasoducto desde Vaca Muerta y la reversión del Gasoducto del Norte.

Sobre el cierre de 2023 el sistema financiero agregado continuó presentando niveles de liquidez elevados y crecientes. Con respecto a la rentabilidad del sector evidenció resultados superiores a los verificados en los años previos, explicado fundamentalmente por un mayor margen financiero, aunque compensado parcialmente por un incremento de las pérdidas por exposición a partidas monetarias y egresos impositivos y administrativos. Esperamos que, en el corto plazo, el sistema financiero en su conjunto siga conservando sus características estructurales, manteniendo el riesgo sistémico en niveles acotados. Para el mediano plazo, se prevé cierta reversión de la tendencia a la baja de la profundidad del crédito al sector privado, impulsado por medidas de recuperación de las funciones económicas del sector bancario, en la medida en que se vayan eliminando los pasivos remunerados de la hoja de balance del sistema financiero en conjunto.

En cuanto al Mercado de Capitales, se espera se mantenga resiliente como herramienta de financiamiento para pymes y como principal aliado del Tesoro para buscar el rollover de la deuda soberana en pesos, aún a pesar de ser relativamente más pequeño que el de muchos países de la región. Además de continuar desarrollándose como herramienta fundamental para canalizar el ahorro a la inversión, se espera continúe adaptándose a las nuevas tendencias tanto locales como internacionales.

En síntesis, las perspectivas para 2024 son de caída de actividad con elevada nominalidad. En un contexto de alta incertidumbre política, de consolidación fiscal y corrección de precios relativos, el manejo de la tasa de interés y el ritmo de

**LEONARDO A. ACEVEDO**  
Subgerente General de  
Administración y Finanzas

**CARLOS G. MACORATTI**  
a/c Gerencia General

Firmado a efectos de su identificación con nuestro  
informe de fecha 11 de marzo de 2024  
**Por Comisión Fiscalizadora**

Firmado a efectos de su identificación con nuestro  
informe de fecha 11 de marzo de 2024  
**DELOITTE & Co S.A.**

**LAURA I. SPROVIERI**  
Presidente

**LUIS M. GUTNISKY**  
Síndico Titular (Presidente)  
Contador Público (U.N.N.E.)  
C.P.C.E. de Corrientes Matr. 1.964 – L VI- F. 369

**MARCELINO AGUIRRE**  
(Socio)  
Contador Público (U.N.N.E.)  
C.P.C.E. de Corrientes Matr. 1.754 - T. V - F. 159

depreciación del tipo de cambio oficial resultarán claves para la estabilizar la economía y corregir los desequilibrios macroeconómicos, condición necesaria para los objetivos de mediano y largo plazo del Gobierno.

El Banco de Corrientes continuará propendiendo a afianzar la posición de liderazgo en el mercado financiero local, con la atención puesta en la rentabilidad del negocio y a la promoción de las economías regionales mediante el crédito al sector de la producción y el consumo. Esa estrategia se sustentará sobre las bases de la transformación digital, el cuidado del medioambiente y la gestión sustentable.

Durante el año 2024, el Banco continuará mejorando la estructura edilicia y de servicios de todas las sucursales. Se incrementaron las inversiones en tecnología para desarrollo de nuevos productos para ser utilizados on line por los clientes.

Con fecha 15 de noviembre de 2023, mediante Resolución N° 591, el Directorio de la entidad aprobó la participación del Banco de Corrientes como Fiduciante y Beneficiario en el Fideicomiso inmobiliario denominado La Unidad, autorizando el aporte de 1.974.811.

**LEONARDO A. ACEVEDO**  
Subgerente General de  
Administración y Finanzas

**CARLOS G. MACORATTI**  
a/c Gerencia General

Firmado a efectos de su identificación con nuestro  
informe de fecha 11 de marzo de 2024  
**Por Comisión Fiscalizadora**

Firmado a efectos de su identificación con nuestro  
informe de fecha 11 de marzo de 2024  
**DELOITTE & Co S.A.**

**LAURA I. SPROVIERI**  
Presidente

**LUIS M. GUTNISKY**  
Síndico Titular (Presidente)  
Contador Público (U.N.N.E.)  
C.P.C.E. de Corrientes Matr. 1.964 – L VI- F. 369

**MARCELINO AGUIRRE**  
(Socio)  
Contador Público (U.N.N.E.)  
C.P.C.E. de Corrientes Matr. 1.754 - T. V - F. 159